
 

                                                            H O T Ă R Â R E 

pentru acordarea unor mandate speciale reprezentantului Comunei Cungrea în 
Adunarea Generală a Asociației de Dezvoltare Intercomunitară „OLT-ECO” în 

vederea exercitării votului pentru ajustarea tarifelor aferente Contractului 
nr.6867/18.06.2018 și ale Contractului nr.2542/06.12.2021, aferente Serviciului 

Public de salubrizare a localităților din Județul Olt 
Având în vedere: 

- Adresa Asociației de Dezvoltare Intercomunitară „OLT-ECO” nr.1605/15.01.2025,  
înregistrată la  Primăria Cungrea sub nr.246/16.01.2025; 

- Prevederile art.6, lit.c), art.7, lit.b), art.10, alin.(5)-(6), art.34 din Contractul de  
delegare a gestiunii prin concesiune a activității de operare a Centrului de Management 
Integrat al  Deșeurilor Bălteni și a Stațiilor de Transfer și monitorizarea depozitelor 
neconforme închise din județul Olt nr.6867/18.06.2018;   

- Prevederile art.6, lit.c), art.7, lit.b), art.10, alin.(6)-(7), art.34 din Contractul de  
delegare prin concesiune a gestiunii activităților de colectare și transport a deșeurilor 
municipale și altor fluxuri de deșeuri, componente ale serviciului de salubrizare de pe raza 
județului Olt nr. 2542/06.12.2021; 

- Prevederile  art.6, alin.(1), lit.n) și art.29, alin.(2), lit.c) din Legea serviciului de  
salubrizare a localităților   nr.101/2006, republicată, cu modificările și completările ulterioare;  

- Prevederile art.8, alin.(3), lit.k), art.10, alin.(5)-(5`), art.43, alin.(3)-(5) din Legea  
nr.51/2006 a serviciilor comunitare de utilități publice, republicată, cu modificările și 
completările ulterioare; 

- Prevederile art.13, art.16, art.33-35, art.54, alin.(2)-(4), art.63, alin.(4)  din Normele  
metodologice de stabilire, ajustare sau modificare a tarifelor pentru activitățile de salubrizare 
aprobate prin Ordinul ANRSC nr.640/2022, modificat si completat prin Ordonanța 
nr.201/2023; 

- Prevederile art.89, alin.(1)-(2) din Ordonanța de urgență a Guvernului nr.57/2019  
privind Codul administrativ, cu modificările și completările ulterioare; 

- Prevederile Statului  Asociației de Dezvoltare Intercomunitară ”OLT-ECO”;  
- Prevederile art.7 din Legea nr.52/2003 privind transparența decizională în  

administrația publică, republicată, modificată prin Ordonanța de urgență a Guvernului  
nr.16/2022, 

-    Proiectul de hotărâre nr.4/16.01.2025 inițiat de primarul Comunei Cungrea; 
-    Referatul de aprobare nr.247/16.01.2025; 
-    Referatul compartimentului de specialitate nr.248/16.01.2025;  
-    Avizul comisiilor de specialitate ale Consiliului Local Cungrea, 

În temeiul art.139, alin.(1) și art.196, alin.(1), lit.(a) din OUG nr.57/2019 privind  
Codul administrativ, cu modificările și compeltările ulterioare, 

 
CONSILIUL LOCAL CUNGREA, JUDEȚUL OLT, 

în ședința ordinară din data de 30.01.2025 
H O T Ă R Ă Ș T E : 

 

R O M Â N I A  
JUDEŢUL OLT 

COMUNA CUNGREA 
CONSILIUL LOCAL 

Comuna Cungrea,sat Cungrea cod 237105  tel/fax 0249468603  www. cungrea.ro 
e-mail: secretar@cungrea.ro  



Art.1. Se acordă mandat special reprezentantului comunei Vlad Cosmin Marian în 
Adunarea Generală a Asociației de Dezvoltare Intercomunitară ”OLT-ECO”  în vederea 
exercitării votului pentru ajustarea tarifelor aferente Contractului nr.6867/18.06.2018 și ale 
Contractului nr.2542/06.12.2021, în forma prevăzută în Anexele 1-2 la prezenta hotărâre. 

Art.2. Anexele nr.1-2 fac parte integrantă din prezenta hotărâre. 

Art.3. Prezenta hotărâre se comunică primarului, Asociației de Dezvoltare 
Intercomunitară „OLT-ECO”, reprezentantului Vlad Cosmin Marian în Adunarea Generală a 
Asociației de Dezvoltare Intercomunitară ”OLT-ECO”, în vederea aducerii la îndeplinire și 
Instituţiei Prefectului - Județul Olt și va fi afişată  pe site-ul Primăriei Cungrea. 

 
            Preşedinte,                                                                 Contrasemnează, 
       NIȚI Constantin                                               Secretar general al comunei Cungrea,  

         DOBRE Carmen Cristiana  

 
Nr.5/30.01.2025 

 
         Hotărârea a fost adoptată cu 9 voturi ,,pentru”, 0-abtineri, 0-impotrivã din totalul de 9 consilieri locali 
prezenţi ai Consiliului Local, cu respectarea art. 228. OG 57/2019 privind codul administrativ, în ceea ce 

priveşte conflictul de interese pentru aleșii locali. 
 
 
 

PROCEDURI OBLIGATORII ULTERIOARE ADOPTĂRII  
HOTĂRÂRII CONSILIULUI LOCAL NR. 5/2025 

Nr. 
crt OPERAȚIUNI EFECTUATE 

Data 
ZZ/LL/AN 

Semnătura persoanei 
responsabile să 

efectueze procedura 
0 1 2 3 
1 Adoptarea hotărârii s-a făcut cu majoritate � simplă  � absolută  � calificată 30/01/2025  
2 Comunicarea către primar  06/02/2025 
3 Comunicarea către prefectul județului 06/02/2025 
4 Aducerea la cunoștință publică 14/02/2025 
5 Comunicarea, numai în cazul celei cu caracter individual - 
6 Hotărârea devine obligatorie sau produce efecte juridice, după caz 14/02/2025 

 
 


